
Número 77 Lunes, 4 de abril de 1988 Página 1475

en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» del día 20 de
abril de 1987, y a la notificación individual a las personas in-
teresadas, sin que dentro del plazo establecido se presentara
alegación alguna .

Se considera inaplazable la ocupación de los terrenos ya
:lue las obras a realizar deben ser terminadas antes del próxi-
mo verano, puesto que la falta de una red de saneamiento en
El .Alear, La Loma y Los Urrutias, lleva consigo que se pro-
duzcan filtraciones en el Mar Menor, procedentes de las fo-
sas y pozos existentes, que ante la gran afluencia de veraneantes
en la época estival, pueden originar grandes trastornos del equi-

librio ecológico y a su vez, ocasionar graves problemas de sa-
ubridad e higiénico-sanitarios, que ya fueron detectados el pa-
sado año y que pueden incrementarse en el presente por el muy
probable aumento de la población veraniega .

En su virtud, a propuesta del Consejero de Administra-
;:ión Pública e Interior, y previa deliberación del Consejo de
Gobierno, en su reunión del día 17 de marzo de 1988, confor-
me a lo previsto en la Ley 1/1988, de 7 de enero, del Presi-
dente, del Consejo de Gobierno y de la Administración de la

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ,

Artículo único
DISPONG O

De conformidad con el artículo 52 de la Ley de Expro-
piación Forzosa, y el artículo 56 de su Reglamento y en vir-
tud del Decreto Regional 42/1987, de 22 de julio, por el que
se reestructura la Administración Regional y el Real Decreto
2 .642/1982, de 24 de julio, sobre traspaso de funciones y ser-
vicios de la Administración del Estado a la Región de Murcia

en materia de Administración Local, se declara la urgente ocu-
pación por el Ayuntamiento de Cartagena de los bienes con-
cretos e individualizados en la relación de bienes obrantes en
el expediente administrativo instruído al efecto y necesarios
para la realización de las obras de redes de saneamiento, esta-
ción depuradora, y ampliación de la conducción de agua po-
table en El Algar, La Loma y Los Urrutias .

Dado co Murcia a 17 de marzo de 1988 .-El Presidente,
Carlos Cuilado Mena .-El Consejero de Administración Pú-
blica e Interior, Rafael M .e Egea Martínez .

Consejería de Política Territorial y Obras Pública s

3009 ORf)EN de 8 de marzo de 1988, por la que se con-
vocan becas de ayuda a la investigación en la Conse-
jería de Política Territorial y Obras Públicas .

Ihnos . Sres . :

La Consejeria de Política Territorial y Obras Públicas,
siguiendo la labor iniciada el año pasado de fomentar la in-
vestigación y el estudio, entre postgraduados y profesionales,
sobre temas de interés regional, que tengan relación con las
tareas que lleva a cabo en el ámbito de sus competencias con-
voca 12 becas, con arreglo a las siguientes,

BASE S

Primera

Temas: Las becas se otorgarán para el desarrollo de te-
mas de interés regional relacionados, con la actividad de la
Consejería tales como la política territorial y el urbanismo,
la economía de la construcción y las obras públicas, el trans-
porte, los recursos hidráulicos, la arquitectura, etc .

El solicitante deberá especificar el tema y relatar su obje-
tivo en la memoria según se explica en la base séptima «d» .

Segunda

Beneficiarios : Podrán ser beneficiarios de las becas to-
dos los titulados, de grado medio o superior .

Tercera

Cuantía : El importe global máximo de las becas será de
tres millones seiscientas mil pesetas (3 .600 .000), con cargo a
la partida 14 .01 .511 .A.480 del presupuesto de 1988 . Para ca-
da beca, se asigna una cantidad máxima de trescientas mil pese-
tas (300.000) que será fijada, en función de complejidad, ex-
tensión y contenido de los trabajos y teniendo en cuenta la
propuesta del solicitante .

Cuarta

Tutor : Cada becario tendrá asignado un Tutor designa-
do por el Consejero, que será el encargado de orientarle en
el trabajo, y a quien se debe dirigir para cu alquier tipo de con-
sultas .

El tutor elevará infonnes periódicos al Consejero sobre
la marcha de los trabajos .

Quinta

Pagos : Al inicio de los trabajos se podrá librar una can-
tidad no superior al 10% del importe total de la beca, para
atender los primeros gastos .

El importe de la beca se podrá librar de forma parcial
o total, con el informe favorable dcl tutor de los trabajos .

En caso de no realizar los trabajos o de no tener esto s
la debida calidad, el tutor propondrá la revocación total de
la beca o parcial de la beca .

Sexta

Duración : Las becas tendrán la duración de los respecti-
vos trabajos, con un plazo máximo de h .rsta el 31 de diciem-
bre de 1988 .

Séptim a

Presentación : Anunciada cada convocatoria en el «Bole-
tín Oficial de la Región de Murcia», los aspirantes deberán
presentar solicitud en el plazo de 20 días naturales, en el Re-
gistro General de la Consejería de Política Territorial y Obras
Públicas, acompañando la siguiente documentación :

a) Instancia dirigida al Excmo . Sr . Consejero de Política Te-
rritorial y Obras Públicas .

b) CetYificado Académico Personal o fotocopia compulsada .



Página 1476 Lunes, 4 de abril de 1988 Número 77

c) Curriculum Académico y profesional, acreditando cuan-
tos méritos alegue .

d) Memoria detallada de los trabajos a realizar, indicando
mterés del trabajo, metodología, objetos, etc .

Octava

canías de la Región de Murcia, es necesario dictar normas que

permitan compatibilizar el ejercicio del derecho fundamental
de huelga con el mandato constitucional de asegurar los ser-

vicios esenciales de la Comunidad, al objeto de no compro-

meter las condiciones normales de existencia y vida de toda

o parte de la población .

Comisión : La comisión que ha de valorar los méritos de En consecuencia, y en uso de las facultades que me atri-
Ios aspirantes estará integrada por los siguientes miembros : buye la Ley,1 /1988 de 7 de enero, del Presidente, del Consejo

de
Presidente : El Excmo . Sr

. Consejero de Politica ferri~~- Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autó-

rial y Obras Públicas
. noma de la Región de Murcia,

vocales : [ .os titulares de los Centros Directivos de la Con-

rje.ria .

Secretario : El Jefe del Gabinete Técnico .

D1SPONG O

Arliculo 1

Novena

Valoración : Finalizado el plazo de presentación de soli-
citudes se procederá por la Comisión a la valoración de los
méritos en base a la documentación aportada y con los crite-
rias de ;nterés regional, relación con la Consejería, oportuni-
dad . . ., pudiendo acordar, si así lo estima conveniente, la rea-
tizacióa de una entrevista personal con algunos de los aspi-

rantes seleccionados .

l)écima

Finaiizada la fase de valoración, la Comisión formnlará
ia propuesta de concesión de becas a favor de los aspirantes
seleccionados pudiendo, en su caso, dcclarar desierta alguna

de las bccas, si ninguno reuniese los requisitos mínimos .

U ndécim a

Cerrespoude al Consejero de Política Territorial y Obras
Públicas dictar la Resolución procedente en orden a la conee-
sión de las becas .

`~ontra dicha Resolución no cabrá interponer recurso o

r edam.ieión aleuna .

i ➢ uodécim a

) a creación de estas becas no creará vinculación eentrac-

tua!, lahoral t :i administrativa alguna entre las personas beca-
ias y la Censeiería de Pohtica Territorial y Obras Públicas,
no dand :~ . pur t3nto, derecho al alta del becado en la Seguri-

dzcl Socia l

Ivlurcia a 8 de marzo de 1988 .--Ei Consejero de Política
Territorial y Obras Públicas, José Salvador Fuentes'Lu ri ta .

:huc . _sre, . Directores Generales

Se consideran servicios mínimos de obligado cumplimien-

to por parte de las empresas concesionarias de transporte pú-

blico regular de viajeros por carretera, cuya prestación discu-
rra por itinerarios comprendidos íntegramente en el territorio

(le la Comunidad Autónoma de Murcia, los siguientes, du-

rante los días en que se produzca la huelga :

a) Una expedición completa de 9da y vuelta para aquellas

relaciones de tráfico que sirvan poblaciones o núcleos ur-

banos, cuya interconexión no esté servida por circulacio-

nes o expediciones directas por otra concesión de trans-

portes por carretera o por otro modo de transporte re-

gular .

bl 1as expedicione .s qu- permita realizar un vehículo, cir-

culando desde las 7,30 a las 9,30, desde las 13,30 a las

16,30 y desde las 19 a las 21 horas, para cada una de las
relaciones de tráfico que sirvan los alrededores de las po-

blaciones cuyo término municipal tenga un número de

habitantes de hecho superior a 60 .000, hasta una distan-

cia máxima de 20 kilómetros .

Artículo 2

Los agentes que habrán de prestar los servicios antes se-
ñalados serán los estrictamente indispensables para la realiza-

ción de los mismos .

Artículo 3

Las empresas directamente afectadas deberán adoptar las

medidas necesarias para llevar a efecto dichos servicios míni-

mos, de acuerdo con la legalidad vigente .

DISPOSICION FINA L

3091 ORDEN de la Consejería de Política Territorial y
Obras Públicas sobre prestación de servicios mini-
mos de transporte regular de viajeros .

< .'onvocada por los sindicatos CC.OO., U.G .T . v U .í.0 .,

huelga en los se rv icios de transporte urbano y regular de xr-

Esta Disposición entrará en vigor el mismo día de su pu-

blicación en el «Boletin Oficial de la Región de Murcia» .

`Aurcia, 4 de abril ~e 1988 .- El Co=.,.>.ejero de Política Te-

rri :orial y Obras P, :-. .!icas, por atsencia, Francisco Artés

Calc•o .


